61RS0047-01-2020-000491-09

Дело №1-209/2019

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

30 июля 2020 года п. Каменоломни 

Судья Октябрьского районного суда Ростовской области Мамонова Е.А., при секретаре Демченко И.В., с участием: государственного обвинителя – Щербакова В.В.,

подсудимого ФИО7,

защитника Безуглова В.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении ФИО7 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, гражданина РФ, имеющего среднее образование, женатого, имеющего на иждивении малолетних детей, работающего 

<

данные изъяты>, юридически не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО7, в октябре 2019 года, точные дата и время в ходе предварительного следствия не установлены, имея преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, а также незаконные приобретение и хранение без цели сбыта частей растений, содержащих наркотические средства в крупном размере, на участке местности с географическими координатами: широта 47.520686, долгота 40.085067, находящемся возле двора домовладения, расположенного по адресу: 

<

адрес>, для личного употребления незаконно приобрел наркотическое средство каннабис (марихуана) постоянной массой не менее 26,50г. и части наркотикосодержащего растения конопля постоянной массой не менее 695,80г., которые незаконно хранил по месту своего жительства, по адресу: 

<

адрес> 

После чего, ФИО7, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконное хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, а также незаконные приобретение и хранение без цели сбыта частей растений, содержащих наркотические средства в крупном размере, с целью дальнейшего личного употребления, 06.03.2020 года, незаконно хранил по месту своего жительства, по адресу: 

<

адрес>, наркотическое средство – каннабис (марихуана) постоянной массой не менее 26,50г. и части наркотикосодержащего растения конопля постоянной массой не менее 695,80г..

06.03.2020 года, в период времени с 08 часов 10 минут до 09 часов 30 минут, при проведении сотрудниками ОУР ОП-3 МУ МВД РФ «Новочеркасское» обыска в хозяйственной постройке, находящейся на территории двора домовладения, расположенного по адресу: 

<

адрес>, в котором проживает ФИО7, были обнаружены и изъяты из незаконного оборота, а именно, на стеллаже, расположенном напротив входной двери хозяйственной постройки: растительная масса, являющаяся наркотическим средством каннабис (марихуана) постоянной массой 26,50г; фрагменты стеблей, являющиеся частями наркотикосодержащего растения конопля постоянной массой 695,80г..

Таким образом, ФИО7, незаконно хранил наркотическое средство - каннабис (марихуана) постоянной массой 26,50г., что согласно Постановления Правительства РФ №1002 от 01 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1 и 229 и 229.1 УК РФ», является значительным размером данного вида наркотического средства; части наркотикосодержащего растения конопля постоянной массой 695,80г., что согласно Постановления Правительства РФ №1002 от 01 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1 и 229 и 229.1 УК РФ», является крупным размером данного вида наркотического средства.

В судебном заседании подсудимый ФИО7 вину в совершении данного преступления признал полностью, в содеянном раскаялся. От дачи показаний отказался на основании ст.51 Конституции РФ.

Суд, на основе полного и всестороннего исследования собранных по уголовному делу доказательств, в их совокупности, приходит к выводу о том, что вина подсудимого ФИО7 в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ, установлена, и подтверждается следующими доказательствами:

-показаниями ФИО7, данными на предварительном следствии в качестве подозреваемого и обвиняемого, в присутствии защитника, оглашенными в судебном заседании на основании ст.276 УПК РФ, из которых следует, что 06.03.2020 года, около 08 часов 00 минут, к ним домой приехали сотрудники полиции и предъявили свои служебные удостоверения, и в присутствии двух понятых предъявили ему и его жене постановление Октябрьского районного суда о производстве обыска в жилище, а также постановление о производстве обыска в хозяйственных постройках, находящихся во дворе их домовладения, с которыми они ознакомились, после чего поставили в них свои подписи. После ознакомления с постановлениями о производстве обыска, сотрудники полиции, в присутствии понятых предложили ему и его жене добровольно выдать имущество, указанное в постановлениях о производстве обыска, а также вещества и предметы, запрещенные в гражданском обороте, на что они ответили, что ничего подобного у них в домовладении, а также в хозяйственных постройка, находящихся на территории двора домовладения, нет, после чего, сотрудники полиции приступили к производству обыска. В ходе обыска, на веранде дома, на полке для обуви была обнаружена пластиковая бутылка с обрезанным дном, с темным налетом внутри. При проведении обыска в хозяйственной постройке, состоящей из трех комнат, в первой комнате на стеллаже, расположенном напротив входа была обнаружена растительная масса серо-зеленого цвета. На вопрос сотрудников полиции, что это за растительная масса, и кому она принадлежат, он ответил, что это наркотическое средство марихуана, которое он хранил для личного употребления. Во второй комнате хозяйственной постройки, расположенной с левой стороны от входа, в кресле, были обнаружены две пластиковые бутылки с обрезанным дном с темным налетом внутри, а также пластиковая бутылка емкостью 5 литров, с обрезанной горловиной. Все обнаруженное в ходе обыска было изъято, упаковано в полимерные пакеты и опечатано бирками с пояснительными надписями, на которых свои подписи поставили все лица, принимавшие участие в обыске. В ходе обыска сотрудниками полиции составлялся соответствующий протокол, с которым ознакомились все лица, принимавшие участие в обыске, после чего поставили в нем свои подписи. Замечаний и дополнений к данному протоколу ни от кого из участвующих лиц не поступило. Хочет пояснить, что обнаруженную и изъятую в ходе обыска марихуану, он нарвал в октябре 2019 года для личного употребления на пустыре, расположенном за огородом его домовладения. 

- показаниями свидетеля ФИО3, данными на предварительном следствии и оглашенными в судебном заседании в соответствии со ст.281 УПК РФ из которых следует, что 06.03.2020 года, около 08 часов 00 минут, к ним домой приехали неизвестные мужчины, которые представились сотрудниками полиции и предъявили свои служебные удостоверения. После этого, в присутствии двух понятых предъявили ей и мужу постановление Октябрьского районного суда о производстве обыска в жилище и постановление о производстве обыска в хозяйственных постройках, находящихся во дворе их домовладения, ознакомившись с данными постановлениями, они поставили в них свои подписи. Затем, в присутствии понятых, сотрудники полиции предложили ей и мужу добровольно выдать имущество, указанное в постановлениях о производстве обыска, а также вещества и предметы, запрещенные в гражданском обороте, на что они ответили, что ничего подобного у них нет, после чего, сотрудники полиции приступили к производству обыска. В ходе проведенного обыска, на веранде их дома, на полке для обуви, была обнаружена пластиковая бутылка с обрезанным дном, с темным налетом внутри, больше в доме у них ничего обнаружено и изъято не было. При проведении обыска в хозяйственной постройке, в первой комнате на стеллаже, расположенном напротив входа, была обнаружена растительная масса серо-зеленого цвета. Во второй комнате хоз.постройки, в кресле были обнаружены две пластиковые бутылки с обрезанным дном и темным налетом внутри, пластиковая бутылка емкостью 5 литров с обрезанной горловиной. Все обнаруженное в ходе обыска было изъято, упаковано в полимерные пакеты и опечатано бирками с пояснительными надписями. В ходе обыска сотрудниками полиции составлялся соответствующий протокол, с которым ознакомились все лица, принимавшие участие в обыске, после чего поставили в нем свои подписи. Замечаний и дополнений к данному протоколу ни от кого из участвующих лиц не поступило. Как пояснил ее муж понятым и сотрудникам полиции, обнаруженная в ходе обыска растительная масса является дикорастущим растением конопля, которое он нарвал недалеко от их дома для личного употребления, обнаруженные фрагменты пластиковых бутылок, он использовал для курения конопли. Все обнаруженное и изъятое в ходе обыска ни ей, ни ее детям не принадлежит. Она знала о том, что ее муж иногда курит марихуану, но не знала о том, что она хранится в хоз.постройке. 

-показаниями свидетеля ФИО4, данными на предварительном следствии и оглашенными в судебном заседании в соответствии со ст.281 УПК РФ из которых следует, что с 01.09.2018 по настоящее время, он работает в ОП-3 МУ МВД России «Новочеркасское» в должности оперуполномоченного уголовного розыска. 06.03.2020 года, им, совместно с сотрудниками ОУР ОП-3 МУ МВД России «Новочеркасское», по поручению старшего следователя ОРП на ТО ОП-3 СУ МУ МВД РФ «Новочеркасское» ФИО1, проводился обыск в домовладении, в котором вместе со своей семьей проживает ФИО7, расположенном по адресу: 

<

адрес>, а также в хозяйственных постройках находящихся на территории двора данного домовладения, с целью обнаружения и изъятия имущества, похищенного у ФИО2 Перед началом обыска, в присутствии двух понятых, ФИО7 и его жене ФИО3, были предъявлены постановление Октябрьского районного суда РО о производстве обыска в жилище, и постановление старшего следователя ФИО1 о производстве обыска в хозяйственных постройках, находящихся на территории двора вышеуказанного домовладения, с которым они ознакомились, после чего поставили в них свои подписи. Лицам, участвующим в обыске, были разъяснены их права и порядок проведения обыска, после чего, ФИО7 и ФИО3 было предложено добровольно выдать имущество, указанное в постановлениях о производстве обыска, а также вещества и предметы, запрещенные в гражданском обороте на территории РФ, на что они оба ответили, что ничего подобного у них нет. Затем началось проведение обыска, в ходе которого, в жилом доме, на веранде, на полке для обуви была обнаружена пластиковая бутылка с обрезанным дном, с темным налетом внутри. При проведении обыска в хозяйственной постройке, состоящей из трех комнат, в первой комнате на стеллаже, расположенном напротив входа была обнаружена растительная масса серо-зеленого цвета. На вопрос, чем является обнаруженная в ходе обыска растительная масса, и кому она принадлежат, ФИО7 ответил, что это наркотическое средство марихуана, которое он хранил для личного употребления. Во второй комнате хозяйственной постройки, расположенной с левой стороны от входа, в кресле, были обнаружены две пластиковые бутылки с обрезанным дном с темным налетом внутри, а также пластиковая бутылка емкостью 5 литров, с обрезанной горловиной. Все обнаруженное в ходе обыска было изъято, упаковано в полимерные пакеты и опечатано бирками с пояснительными надписями, на которых свои подписи поставили все лица, принимавшие участие в обыске. В ходе обыска им составлялся соответствующий протокол, с которым ознакомились все лица, принимавшие участие в обыске, после чего поставили в нем свои подписи. Замечаний и дополнений к данному протоколу ни от кого из участвующих лиц не поступило. 

- показаниями свидетеля ФИО6, данными на предварительном следствии и оглашенными в судебном заседании в соответствии со ст.281 УПК РФ из которых следует, что 06.03.2020 года, сотрудники ОП-3 МУ МВД России «Новочеркасское» предложили ему принять участие в качестве понятого, при проведении обыска, на что он дал свое добровольное согласие. Обыск проводился в домовладении, расположенном по адресу: 

<

адрес>, в котором проживают ФИО7 и ФИО3, вместе со своими детьми. Он, вместе с сотрудниками полиции и вторым понятым, прошли к домовладению А-вых и когда С. и И. вышли на улицу, сотрудники полиции представились им и предъявили свои служебные удостоверения в развернутом виде, после чего, предъявили им постановления о проведении обыска в их жилище и в хозяйственных постройках, находящихся на территории двора их домовладения. Ознакомившись с данными постановлениями, С. и И. поставили в них свои подписи. Обыск у А-вых проводился с целью обнаружения и изъятия имущества, похищенного у ФИО2, в связи с чем, сотрудники полиции предложили С. и И. добровольно выдать имущество, похищенное у ФИО2, а также вещества и предметы, запрещенные в гражданском обороте, на что они ответили, что ничего подобного у них нет, после чего сотрудники полиции приступили к проведению обыска. В ходе обыска, проведенного в жилище А-вых, на веранде дома, на полке для обуви была обнаружена пластиковая бутылка с обрезанным дном, с темным налетом внутри, больше в домовладении А-вых ничего обнаружено не было. При проведении обыска в хозяйственной постройке, состоящей из трех комнат, в первой комнате на стеллаже, расположенном напротив входа была обнаружена растительная масса серо-зеленого цвета. На вопрос сотрудников полиции, что это за растительная масса, и кому она принадлежат, ФИО7 ответил, что это наркотическое средство марихуана, которое он хранил для личного употребления. Во второй комнате хозяйственной постройки, расположенной с левой стороны от входа, в кресле, были обнаружены две пластиковые бутылки с обрезанным дном с темным налетом внутри, а также пластиковая бутылка емкостью 5 литров, с обрезанной горловиной, как пояснил сотрудникам полиции ФИО7, обнаруженные бутылки, он использовал для курения марихуаны. Все обнаруженное в ходе обыска было изъято, упаковано в полимерные пакеты и опечатано бирками с пояснительными надписями, на которых свои подписи поставили все лица, принимавшие участие в обыске. В ходе обыска сотрудниками полиции составлялся соответствующий протокол, с которым ознакомились все лица, принимавшие участие в обыске, после чего поставили в нем свои подписи. Замечаний и дополнений к данному протоколу ни от кого из участвующих лиц не поступило. 

- показаниями свидетеля ФИО5, данными на предварительном следствии и оглашенными в судебном заседании в соответствии со ст.281 УПК РФ которые аналогичны показаниям свидетеля ФИО6.

-протоколом обыска от 06.03.2020 года, в ходе которого, на веранде домовладения ФИО7, расположенного по адресу: 

<

адрес> на полке для обуви обнаружена и изъята бутылка, у которой отсутствует дно, горловина которой имеет налет темно-коричневого цвета. В хозяйственной постройке, находящейся во дворе вышеуказанного домовладения, на стеллаже, расположенном напротив входной двери, обнаружено и изъято вещество растительного происхождения серо-зеленого цвета. В кресле, с правой стороны от входа в хозяйственную постройку, обнаружены и изъяты две пластиковые бутылки, у которых отсутствует дно, горловины которых изнутри имеют налет темно-коричневого цвета и 5-литровая бутылка, у которой отсутствует горловина.

-заключением эксперта № от 18.03.2020 года, согласно которому, растительная масса, изъятая 06.03.2020 года в ходе проведения обыска по адресу: 

<

адрес> является наркотическим средством каннабис (марихуана) постоянной массой 26,30 грамма. Фрагменты стеблей, изъятые 06.03.2020 года в ходе проведения обыска по адресу: 

<

адрес>, являются частями наркотикосодержащего растения Конопля постоянной массой 695,60 грамма. Первоначальное количество наркотического средства каннабис (марихуана), изъятого 06.03.2020 года в ходе проведения обыска по адресу: 

<

адрес>, рассчитанное на основании справки об исследовании №13 от 06.03.2020 года и результатов проведенной экспертизы, составляет 26,50 грамма. Первоначальное количество частей наркотикосодержащего растения Конопля, изъятых 06.03.2020 года в ходе проведения обыска по адресу: 

<

адрес>, рассчитанное на основании справки об исследовании № от 06.03.2020 года и результатов проведенной экспертизы, составляет 695,80 грамма. 

-заключением эксперта № от 18.03.2020 года, согласно которому, на фрагментах четырех полимерных бутылок, изъятых 06.03.2020 года в ходе проведения обыска по адресу: 

<

адрес>, содержится наркотическое средство Тетрагидроканнабинол (ТГК) в следовых количествах (менее 0,005 грамма). 

-протоколом осмотра предметов от 20.03.2020 года, в ходе которого осмотрены растительная масса, части растений и фрагменты полимерных бутылок, изъятые в ходе обыска, проведенного в домовладении расположенном по адресу: 

<

адрес>, а также в хозяйственной постройке, находящейся во дворе вышеуказанного домовладения. 

-постановлением о признании и приобщении вещественных доказательств: растительная масса, являющаяся наркотическим средством каннабис (марихуана) постоянной массой 26,50г; фрагменты стеблей, являющиеся частями наркотикосодержащего растения конопля постоянной массой 695,80г; 3 фрагмента пластиковых бутылок с обрезанным дном; 1 фрагмент пластиковой бутылки с обрезанной горловиной; 

- явкой с повинной ФИО7 от 06.03.2020 года, в которой он добровольно сознается, что в сарае своего домовладения, на полке, хранил ветки конопли, листья конопли, которые нарвал на пустыре, расположенном за его участком. Хранил с целью употребления, не для цели сбыта.

- протоколом проверки на месте показаний подозреваемого ФИО7 от 15.03.2020 года, в ходе которого подозреваемый ФИО7 указал участок местности, находящийся возле двора домовладения, расположенного по адресу: 

<

адрес>, на котором в октябре 2019, для личного употребления он нарвал дикорастущее растение конопля, которое хранил по месту своего жительства.

Судом установлено, что ФИО7, состоит на диспансерном наблюдении в Наркологическом кабинете Октябрьского (с) района ШФ ГБУ РО «Наркологический диспансер» с диагнозом «Пагубное употребление трамадола, каннабиноидов». 

Согласно акта медицинского амбулаторного наркологического освидетельствования №57 от 20.03.2020 наркоманией не страдает, в наркологическом лечении не нуждается. 

Исследовав и оценив по делу собранные доказательства, суд признает их допустимыми и достоверными. В своей совокупности, собранные доказательства являются достаточными для признания подсудимого ФИО7 виновным в совершении инкриминируемого ему преступления. 

Показания свидетелей, логичны, последовательны, не противоречат друг другу и иным материалам дела, заключениям экспертов. Не усматривается факторов, которые позволяли бы сомневаться в показаниях свидетелей, и полагать наличие оговора подсудимого. 

Согласно протокола явки с повинной ФИО7 добровольно сообщил о совершенном им преступлении. Допросы ФИО7 в качестве подозреваемого, следователем проводились в присутствии защитника, заявлений и замечаний от него и его защитника после ознакомления с протоколом не поступало. Согласно протокола проверки показаний на месте подозреваемый ФИО7 подтвердил свои показания, данные им при допросе в качестве подозреваемого, добровольно указав место приобретения, хранения наркотических средств.

Суд признает, что никаких нарушений закона, до и в ходе, получения установленных по делу доказательств на предварительном следствии допущено не было, и все исследованные по делу доказательства являются достоверными, и признаются судом допустимыми, и им придается доказательственное значение. 

Каких-либо неустранимых сомнений в доказательствах, которые следовало бы истолковать в пользу подсудимого ФИО7 судом не установлено.

В материалах дела не имеется и суду не представлено доказательств, свидетельствующих об искусственном создании органом уголовного преследования доказательств обвинения подсудимого ФИО7.

Действия подсудимого ФИО7 суд квалифицирует по ч.2 ст.228 УК РФ по признаку: незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенные в значительном размере, незаконные приобретение и хранение без цели сбыта частей растений, содержащих наркотические средства, совершенные в крупном размере.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого ФИО7 в соответствии со ст.61 УК РФ суд признает: наличие малолетних детей у виновного, явка с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, признание вины и раскаяние в содеянном, заявление ходатайства о рассмотрении дела в особом порядке судебного разбирательства.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого в соответствии со ст.63 УК РФ судом не установлено. 

При назначении наказания подсудимому ФИО7, суд принимает во внимание характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимого, состоящего на диспансерном наблюдении в Наркологическом кабинете Октябрьского (с) района ШФ ГБУ РО «Наркологический диспансер» с диагнозом «Пагубное употребление трамадола, каннабиноидов», у врача психиатра не состоящего, по месту жительства и работы характеризующегося положительно, а также наличие обстоятельств смягчающих наказание и отсутствие обстоятельств отягчающих наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного на условия жизни его семьи.

Учитывая тот факт, что ФИО7 совершил данное преступление, направленное против общественной нравственности, суд пришел к выводу, что его исправление не возможно без изоляции от общества и ему следует назначить наказание в виде реального лишения свободы, полагая, что данное наказание будет соответствовать достижению целей наказания, предусмотренных ст.43 УК РФ.

Назначение же подсудимому наказания с применением ст.73 УК РФ, суд находит невозможным, поскольку такое наказание не будет соответствовать степени общественной опасности содеянного им и будет недостаточным для его исправления. 

Назначение подсудимому лишь основного вида и размера наказания, без применения дополнительных видов наказания, предусмотренных санкцией ч.2 ст.228 УК РФ, по мнению суда, будет являться достаточным, соразмерным, справедливым.

Оснований для применения ст.64 УК РФ, то есть назначения наказания ниже низшего предела также не имеется, ввиду отсутствия исключительных обстоятельств, которые бы существенно уменьшали степень общественной опасности совершенного преступления.

С учетом фактических обстоятельств преступления, совершенного ФИО7, и степени его общественной опасности, суд не находит оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую.

С учетом требований п.«в» ч.1 ст.58 УК РФ отбытие наказания подсудимому следует определить в исправительной колонии общего режима.

Руководствуясь ст.ст. 307-310 УПК РФ, суд 

ПРИГОВОРИЛ :

Признать ФИО7 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ и назначить ему наказание в виде 3 (трех) лет лишения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Избрать меру пресечения ФИО7 до вступления приговора в законную силу - содержание под стражей. Взять под стражу осужденного в зале суда.

Срок отбывания наказания ФИО7 исчислять с даты постановления приговора 30.07.2020г.. 

На основании ч.3.2 ст. 72 УК РФ время содержания под стражей с 30.07.2020г. по день вступления приговора в законную силу, зачесть в срок лишения свободы из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

Вещественные доказательства по уголовному делу: растительная масса, являющаяся наркотическим средством каннабис (марихуана) постоянной массой 26,50г; фрагменты стеблей, являющиеся частями наркотикосодержащего растения конопля постоянной массой 695,80г; 3 фрагмента пластиковых бутылок с обрезанным дном; 1 фрагмент пластиковой бутылки с обрезанной горловиной хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОП-3 МУ МВД России «Новочеркасское» после вступления в приговора в законную силу - уничтожить в установленном законом порядке.

Приговор может быть обжалован в Ростовский областной суд в течение 10 суток с момента провозглашения. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, пользоваться при этом услугами защитника по своему выбору, отказываться от услуг защитника, ходатайствовать перед судом о назначении защитника, в том числе бесплатно.

Судья Е.А. Мамонова